Typis Friderici Pustet.
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sue regenerationis Romam cum territorio suo et plerasque
alias provincias per pragmaticum constitutum Romane
concessit ecclesie.» Als Beweis wird distz. 96. ¢. 14 des
Corpus iur. can.! angefithrt, aus welcher die analoge
Stelle lautet: «Unde ut pontificalis apex non vilescal,
sed magis gquam imperii dignitas, gloria et potentia de-
coretur, ecce tam palacium nostrum quamque Romanam
urbem, et omnes Ylalye sive occendentalium regionum
provincias, loca, civitates beatissimo pontifici et universali
pape tradimus atque relinquimus, et ab eo et a successo-
ribus ejus per pragmaticum constitutum decernimus dis-
ponendas atque juri sancte Romane ecclesie concedimus
permanendas.»

Aus lib. I tit. 13: «De romani imperii a Grecis in
Germanos translacione» wire vielleicht die grosse Ehr-
furcht hervorzulieben, die der Konig bezw. Kaiser slets
dem Papsle erweisl. Man vergleiche z. B. « . . . Papa
ad Pipinum Francie et Germanie regem confugit, Pipinus
autem ejus adventu audilo ad tercium miliare illi occurrit
et usque ad palacium ewm cum honore deduxit,» oder den
Einfluss des Papstes: « . . . Unde eciam post mira et
gloriosa ejus certamina Karolus cum dicto pontifice Ro-
mam venit, ubi Leonem sedi sue restituit et temeratores
Juzta leges Romanas capilali senlencie addixil sed precibus
pape vila concessa in exilium perpeluo eos relegavii».

Aus dem positiven Reichsstaatsrecht ist der Anord-
nung der Konigswahl entsprechend zuerst die Stellung des
Papstes hinsichtlich der Kurfiirsten ins Auge zu fassen.
In %ib. I1. tit. 4: «An per negligenciam principum elec-
torum devolvatur in pontificem summum?» entscheidet
sich unser Kurialist dahin, dass der Papst den Kurfiirsten
einen bestimmten Termin zur Kur ansetzen kann, inner-
halb dessen die Wallverhandlung vorgenommen werden
muss. Wird derselbe nicht innegehalten: «Verum si elec-
tores infra lerminum prefixum velint eligere, nec tamen
possint, nichilominus tamen post admonicionem et expec-

1 ed. Friedberg I, 842,
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talionem potestas provisionis devolvitur ad papam, ne
sedes apostolica defensore careat sine culpa». Wenn die
Kurfiirsten wissentlich einen Unwiirdigen wéhlen «potestas
eligendi devolvitur ad papam ipso jure secundum omnes
doctores. Quia ex quo postatem eligendi habuerunt a papa,
debet redire illa potestas ad papam, si ea abutuntur. arg.
c. gratum. De elect. Doch betonl Peter von Andlau den
thatsachlichen Verhaéltnissen seiner Zeit entsprechend:
«Est tamen verum, quod papa non polesl sine causa
privare electores imperii polestate eligendi,.vel eorum
potestatem impedire, guia papa in temporalibus non debet
se sine marima causa intromittere. Qui fil. sunt legit. et
quod not. gl. in c. ad apostolice sup. alleg. Nam privi-
legium (die Kur erscheint also als pépstliche Vergiinsti-
gung) semel concessum de sui nalura perpeluum, non
debet revocari, ut not. Innoc. de judic. novit. :
Von dem Wahlakt selbst, ¢ 77. tit. 2: «De Ro-
manorum 7regis eleccione,» gehort besonders hieher die
Priffung der Wahlverhandlung und der Person des Ge-
wihlten von Seilen des Papstes, welches (wie das da-
malige kanonische Recht es besagt), die befugte Enl-
scheidung in seine Hénde legt: «Deinde in Romanorum
regem eleclus solempnes nuncios cum decrelo eleccionis
ad summum pontificem destinare tenetur habentes speciale
mandatum : pro electo devocionem ipsius el reverenciam
filialem, quam erga Romanum gerit ecclesiam, coram
papa exponendi, necnon petendi el impelrandi favorem et
graciam conswelos [consuelam], offerendi quoque ipsi
summo potifici et prestandi pro eleclo in ipsius animam
debite fidelitatis et cujuslibet alterius juramentum ac pe-
tendi per papales manus sibi impendi uuccionem, con-
secracionem et Romani imperii dyadema. Extunc papa
presentalo sibi decrelo eleccionis, eleccionem hujusmodi
examinal, et personam elecli ac ejus merita perquirit, ut
de fide, probitate ac aliis que in persona imperatoris sunt
merito inquirenda, ut LXXVIH dist, c. quid est. Qua
canonica reperta et persona ydonea reputala, papa ipsum
nominat, denunciat et declarat regem Romanorum, suffi-
cienlem el habilem declarat ad suscipiendum imperialis